
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

##numero_data## 

Oggetto:  Piano Sociale Nazionale 2021/2023, DGR n.1344/2022. Intervento “Dimissioni 

protette” – Impegno e liquidazione a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 

Sociali – quota FNPS 2021.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 

rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O l’articolo 15 del la legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la LR 38 del 31/12/2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA la LR 39 del 31/12/2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA la DGR 1682 del 30/12/21: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 
2022-2024”;

VISTA la DGR 1683 del 30/12/21: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022 - 2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024”;

VISTA la L.R. n. 20 del 04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 
2022/2024

DECRETA

-  di  assegnare, impegnare e liquidare a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l’importo complessivo di euro  269.000,00 per la realizzazione dell’intervento “Dimissioni 
protette” di cui alla DGR 1344/2022;

-  d i stabilire che le somme assegnate a ciascun Ambito Territoriale Sociale di cui al succitato 
Allegato “A” dovranno essere destinate alla progettualità del PNRR relativa alla Missione 5 
“Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore” – Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” – Sub-investimento 1.1.3 
“Rafforzamento dei servizi sociali  domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 



2

prevenire l’ospedalizzazione”  alla quale i medesimi Ambiti assegnatari sono stati ammessi a   
finanziamento;

-  di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad 
euro  269.000,00 , fa carico al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022, mediante 
impegno di spesa da assumersi come segue:
Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare e 
liquidare

CTE

2120310032 168.768,87 120323101020031028104010200300000000000000033000

2120310033 100.231,13 120323103990011028104039999900000000000000033000

correlati in entrata al capitolo n.  1201010072  del bilancio 2022/2024 annualità 2022 – 
accertamenti n. 792/2022.
previa riduzione dell’accontamento assunto con DGR n. 1344 /202 2  dell’importo complessivo 
di euro 269.000,00.

-  di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;

-di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 DPR 600/1973;

-di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato A della D.G.R. n. 
605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 
finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si applica l’art. 27 del  D.Lgs.  33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della D.G.R. n. 1158 del 09/10/2017.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
normativa di riferimento
- Legge 08.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di    
interventi e servizi sociali”
- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio    
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con   - 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- Intesa n. 1 28 /CU del 22 /09 /2021 “Intesa, ai sensi dell’articolo 46, comma 2, della legge    
27 dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto del MLPS di concerto con il MEF,   recante 
il riparto del FNPS 2021-2023 e l’adozione del Piano degli interventi e dei servizi   sociali 
2021-2023, di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”;
- D.I. del 22 ottobre 2021 di riparto del FNPS per gli anni 2021 – 2022 – 2023;
- DGR 1682 del 30/12/21: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di previsione    
2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 29    
dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;
- DGR 1683 del 30/12/21: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di previsione    
2022 - 2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 29    
dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024”;
- LR 38 del 31/12/2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della   Regione 
Marche (Legge di stabilità 2022)”;
- LR 39 del 31/12/2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”;
- DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41,    
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;
- Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. B), Art. 17, c. 1, lett. b),   e 
DGR n. 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali   afferenti al 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione”;
- Decreto del Direttore Generale della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche Sociali del 05/05/2022 
concernente i progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e 
dei progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento e per 
Regione, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso 
pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”; Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 
europea – Next generation Eu
- DGR n.1249 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del    
bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio –   Assemblea 
legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di    
Accompagnamento del triennio 2022/2024”;
- DGR n.1250 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del    
bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio –   Assemblea   



4

legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario   gestionale del 
triennio 2022/2024”;
- L.R. n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024;
- DGR n. 1344  del 24/10/2022  “Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2021 di cui 
all’Intesa della   Conferenza Unificata   n. 128/CU del 22/09/2021. Individuazione delle aree di 
intervento e dei criteri di riparto”.

Motivazione
In data 22/09/2021, è stata sancita l’intesa n.128 /CU: “Intesa, ai sensi dell’articolo 46, 
comma 2, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
recante il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021-2023 e l’adozione del 
Piano degli interventi e dei 4 servizi sociali 2021-2023, di cui all’articolo 21 del decreto 
legislativo 15 settembre 2017, n. 147”. 
Con Decreto  del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze  del 22/10/2021  sono  stat i  adottat i   il Piano Sociale Nazionale 
2021-2023  che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo 
nazionale per le politiche sociali (FNPS) e la strutturazione del sistema dei servizi sociali. 
Il Piano  Sociale Nazionale  individua  alcuni Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali  –  LEPS ,    
da garantire su tutto il territorio nazionale , nonché le relative modalità di finanziamento al fine 
di assicurarne l’effettivo conseguimento. Tra questi LEPS è previst o , tra le azioni di sistema, il 
LEPS “Dimiss ioni protette”  definito  come  “un insieme di azioni che costituiscono il processo 
di passaggio organizzato di un paziente dall’ambiente ospedaliero o similare ad un ambiente 
di cura di tipo familiare, al fine di garantire la continuità assistenziale e promuovere percorsi 
di aiuto a sostegno della salute e del benessere della persona tramite interventi coordinati tra 
sanitario e sociale .”  È volto a ridurre il rischio di istituzionalizzazione nei pazienti anziani, 
disabili e fragili. 
Destinatari dell’intervento sono : 1)  persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di 
fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili ; 2)   persone senza dimora, o in 
condizione di precarietà abitativa, residenti o temporaneamente presenti sul territorio 
nazionale.
C on deliberazione n. 1344 del 24/10/2022  sono stat i  individuat i   gli interventi regionali 
riconducibili alle macro attività previste dal Decreto del 22/10/2021 di cui sopra   e  stabiliti i  
criteri di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali 2021 di cui all’Intesa sopracitata ; 
tra gli  intervent i  è compreso anche il finanziamento de l LEPS  Dimissioni protette  per un 
importo  complessiv o  di  euro  269.000,0 . La somma è  ripartita secondo i criteri contenuti al 
punto C.2 a  dell’Allegato A) alla succitata deliberazione 1344/2022   che in particolare    
stabiliscono:
a)  B eneficiari del finanziamento di cui presente atto sono  gli  Enti capofila dei seguenti Ambiti 
Territoriali Sociali : ATS 1 – Pesaro; ATS 9 - Jesi; ATS 15 - Macerata; ATS 19 - Fermo; ATS 22 
- Ascoli Piceno che, ai sensi del Decreto del Direttore della Direzione generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale n. 98 del 09/05/2022, sono stati ammessi al 
finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti, linea di attività  (sub investimento)  1.1.3 “Rafforzamento dei servizi 



5

sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 
l’ospedalizzazione”.
b)  La ripartizione della somma in questione avviene tra i 5 ATS capofila del progetto con le 
seguenti modalità:
-  40% della somma viene suddiviso in parte uguali tra i 5 Ambiti capofila di progetto 
PNRR
-  Il restante 60% viene ripartito tra gli Ambiti capofila di progetto PNRR in maniera 
proporzionale alla differenza tra la quota di contributo pro-capite massima e quelle inferiori 
garantite dal finanziamento del progetto di cui al PNRR. Pertanto le quote proporzionalmente 
maggiori saranno destinate agli Ambiti capofila di progetto le cui quote unitarie pro-capite 
garantite dal PNRR risultano più basse.
c)  Nella realizzazione delle attività progettuali gli ATS devono tener conto delle indicazioni 
previste dalla DGR n. 1237/2021 “Linee di indirizzo regionale per la dimissione protetta”  e in 
particolare realizzare i seguenti obiettivi:
- superare la forte eterogeneità che caratterizza le modalità di dimissioni protette attualmente 
adottate dalle strutture sanitarie e pertanto per uniformare il processo di dimissione protetta 
su tutto il territorio regionale;
- ridurre il rischio di riammissione istituzionalizzata;
- favorire una veloce attivazione delle procedure di valutazione; 
Le somme erogate a ciascun Ambito  Territoriale Sociale  capofila di progetto dovranno essere 
impiegate per le attività e secondo le modalità attuative previste dal sub investimento 1.1.3.
Le spese ammissibili sono da ricondurre alle voci di costo contenute nel “Piano finanziario” di 
cui ai progetti PNRR di ciascun ambito capofila, nonché a voci aggiuntive inerenti eventuali 
ulteriori costi per la realizzazione dei progetti.
Il termine ultimo per l’utilizzo delle somme di cui al presente decreto è previsto per il 
31/12/2023.  I cinque ATS beneficiari dovranno procedere con una descrizione dell’utilizzo 
delle somme loro assegnate sulla base delle indicazioni che verranno successivamente 
stabilite dalla Direzione Politiche Sociali.
Dovranno altresì rendicontare le medesime somme, di cui al presente atto, nella piattaforma 
ministeriale SIOSS - Sistema Informativo dell’Offerta dei Servizi Sociali.
Con DGR n.  1448  del  07/11/2022  sono state apportate al Bilancio Finanziario Gestionale le 
variazioni in termini di competenza e di cassa relative al l’intervento LEPS dimissioni protette   
richiesta con nota ID n.27743646 del 26/10/2022.
L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad  euro   269.000,00 ,  fa carico al 
bilancio 202 2 /202 4 , annualità 202 2  mediante impegni di spesa da assumersi nei seguenti 
captoli:
Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare e 
liquidare

CTE

2120310032 168.768,87 120323101020031028104010200300000000000000033000

2120310033 100.231,13 120323103990011028104039999900000000000000033000

correlati in entrata al capitolo n.  1201010072  del bilancio 2022/2024 annualità 2022 – 
accertamenti n. 792/2022.
Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dalla normativa vigente,  ed effettuate le verifiche necessarie 
queste risultano regolari ed in vigore  si  propone  la liquidazione di euro  269.000,00  a favore 



6

degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’intervento  Dimissioni protette  di cui alla 
DGr 1344/2022.
Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.
Con n o ta ID 28050653|28/11/2022|PSL,   tenuto conto delle competenze di cui alla DGR 
1523/2021, è stata richiesta l’assegnazione alla Direzione Politiche Sociali dei capitoli sopra 
indicati precedentemente assegnati al Settore Contrasto al Disagio. 
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, nell’anno 2022.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n. 605 del 
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                  (Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Visto contabile (file “Attestazione contabile_LEPS dimissioni protette.docx”)
- Allegato A (file “Allegato A LEPS dimissioni protette.docx”)



Allegato “A”  - Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali  

 

ATS Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale Partita 

IVA 

Conto di tesoreria 

unica codice IBAN 

Contributo da 
assegnare, impegnare 

e liquidare 
  CAPITOLI DI SPESA 

AMBITO 1- Pesaro 
Piazza del Popolo 1 - 61100 
Pesaro 

00272430414 0062962 

 
 

67.299,80 € 
 
 

Capitolo di spesa 
 

2120310032 
 

AMBITO 15 - Macerata Viale Trieste 24 -62100 Macerata 80001650433 0062947 

 
 

52.674,60 €  
 
 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 0062911 

 
 

21.520,00 €  
 
  

AMBITO 22 - Ascoli 
Piceno 

Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 

 
 

0062909 
 

 
 

27.274,47 € 
 
 

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 
92024900422  
02546320421 

 
  

IT 35 I 03069 21203 
100000300033 

  
 

 
 
 

100.231,13 € 

 

Capitolo di spesa 

2120310033 

 

Totale complessivo 
 

 
 

269.000,00 € 
 
 

 

 


	NumeroDataRep: n. 47 del 13 dicembre 2022


